
Příloha 1 - Příklady dobré a špatné praxe

ZADRŽOVÁNÍ VODY V KRAJINĚ

Foto 1 - zdroj: TELPERION (pilotáž programu)

Nově vysazený strom u cesty ve Zhoři.

Vysázeli ho místní občané.

Slouží k uchování vody.



Foto 2 - zdroj: TELPERION (pilotáž programu) Foto 3 - zdroj: ekolist.cz

Eroze

Erozi jsme probírali během workshopu s dětmi ze Slapské školy. Učili

jsme je o tom, co je dobré na zadržování vody v krajině a co se děje,

když se voda nezadržuje.

Např. na fotce 1 je dobré řešení eroze - nahoře nad polem vznikl pás

trávy, stromů a dalších rostlin, přes které se přebytečná voda nedostane,

což výrazně pomáhá polím.

Na obrázcích 2 a 3 jsou špatná řešení eroze, vlastně tam není ŽÁDNÉ

řešení. Což způsobuje vyplavování polí a případné zatopení vesnice

pod polem.



Obrázek 1 - zdroj: Mapy.cz

Na staré mapě z 19. století je vidět cesta, kterou dříve odtékala voda.
Zajímavé je, že před dvěma sty lety měly Slapy mnohem lepší řešení
proti povodním a záplavám než teď.

Obrázek 2 - zdroj: Mapy.cz

Na současné mapě zde ale cesta není, tím pádem voda nikudy neodtéká

a ve Slapech jsou mnohem častější záplavy.



Foto 4 - zdroj: státní pozemkový úřad Tábor

Nově vytvořená mez mezi poli v Košíně, která pomáhá zadržovat vodu
v krajině.

Tím pomáhá polím vedle před vyplavováním živin z půdy, půdy samotné
a rostlin rostoucích na poli.

Také poskytuje stín a úkryt pro zvířata.



Foto 5 - zdroj: státní pozemkový úřad Tábor

Na fotografii je mokřad Košín (Táborsko), do kterého je svedena voda
z polí. Vsakuje se do půdy na jejich kraji, kde nepřekáží zemědělcům.

Byly zde vysazeny nové stromy a keře, a hned následující rok se u něj
objevili vážky, vodní ptáci a další živočichové, takže se tu zvyšuje
biodiverzita.

Foto 6 - zdroj: státní pozemkový úřad Tábor



ENERGETIKA

Foto 7 - zdroj: Centrum Univerzita Tábor

Na fotografii vidíme solární panely v kulturním a společenském centru

Univerzita Tábor. Jde o alternativní obnovitelný zdroj energie.

Tábor patří ve sdružení Zdravých měst k příkladům měst, které se zeleně

transformují.



Foto 8 - zdroj: TELPERION (pilotáž programu)

Tepelné čerpadlo vytápí domy a ohřívá vodu. Nevypouští do ovzduší

žádné škodlivé plyny.

Stává se běžným zdrojem na vesnicích (zde Zhoř u Tábora).

Srovnání s pálením uhlí: byly tam jen jednotky případů lidí, kteří pálili

uhlí.

Proběhla zde docela velká transformace - velké procento lidí si pořídilo

tepelné čerpadlo.



Foto 9 - zdroj: TELPERION (pilotáž programu)

V Oboře (Malšice) provozuje pan Martin Novák bioplynovou stanici,
která vyrábí elektřinu a vytápí domy v okolí. Využívá v ní např. kravský

hnůj.

Pivo rozváží do okolí auty na elektrický pohon, což není obvyklé.

Ječmen i chmel si pěstuje, nemusí ho dovážet z velké dálky.



ELEKTROMOBILITA

Foto 10 - zdroj: iDnes.cz

Lidé na vesnici se bez aut na spalovací motory zatím neobejdou.

V Táboře ale jezdí elektromobily - např. městská policie.

Nabíječka je přímo na Žižkově náměstí.



Foto 11 - zdroj: iDnes.cz

Foto 12 - zdroj: iDnes.cz


